
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea înființării Serviciului social – Asistență și îngrijire la domiciliu pentru 
persoane cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș 

 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 10.01.2023; 
        Având în vedere: 

– Certificatul de acreditare seria AF nr. 006350 eliberat la data de 13.02.2022 pentru 
furnizorul Primăria Comunei Cotmeana - Compartiment asistență socială, emis conform 
Deciziei nr. 316/13.02.2020 a Ministerului Muncii și Protecției Sociale; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 6650/28.12.2022; 
– Raportul comparimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 6651/28.12.2022; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b), art. 130 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
– art. 27, alin. (1), art. 41, alin. (1) și (3), art. 112, art. 113, alin. (4) și (5) din Legea nr. 

292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările 

și completările ulterioare; 
– Punctul 37^1 din Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a 
serviciilor sociale, cumodificările și completările ulterioare; 

– art. 3, alin. (1) di H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și 
funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal 

– Ordinul nr. 82/16 ianuarie 2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate 
obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; 

       În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă înființarea SERVICIULUI SOCIAL – ASISTENȚĂ și ÎNGRIJIRE LA 

DOMICILIU PENTRU PERSOANE CU HANDICAP GRAV la nivelul Comunei Cotmeana, 
județul Argeș, cod serviciu social 37^18810 ID – IV, fără personalitate juridică. 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al serviciului social - 
Asistență și îngrijire la domiciliu pentru persoane cu handicap grav, prevăzut în Anexa nr. 1, care 
face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții pentru serviciului social - Asistență și 
îngrijire la domiciliu pentru persoane cu handicap grav, conform Anexei nr. 2 și nr. 3, care face 
parte din prezenta hotărâre. 



2 
 

Art. 4. Sediul serviciului social - Asistență și îngrijire la domiciliu pentru persoane cu 

handicap grav este Biroul nr. 4 -  asistență socială, parter la sediul Primăriei Comunei Cotmeana, 
județul Argeș. 

Art. 5. Se împuternicește Compartimentul de asistență socială din cadrul Primăriei Comunei 
Cotmeana, în vederea obținerii licenței pentru serviciul social - Asistență și îngrijire la domiciliu 

pentru persoane pentru persoane cu handicap grav. 
        Art. 6. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 
publică şi va fi comunicată Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de 
legalitate. 
 
 
 

Nr. 05                           Data: 10.01.2023 
 

          Presedinte de sedință                                                                  Contrasemnează  
                                                                                                       Secretar General al Comunei                                              
          VASILCIOIU ILIE                                                            GHINEA IONELA- LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 
consilieri în funcţie 

 
 
 



3 
 

 
 
 
 
JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                              Secretar General al Comunei 
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea înființării Serviciului social – Asistență și îngrijire la domiciliu pentru 

persoane cu handicap grav la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 10.01.2023; 
        Având în vedere: 

– Certificatul de acreditare seria AF nr. 006350 eliberat la data de 13.02.2022 pentru 
furnizorul Primăria Comunei Cotmeana - Compartiment asistență socială, emis conform 
Deciziei nr. 316/13.02.2020 a Ministerului Muncii și Protecției Sociale; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 6650/28.12.2022; 
– Raportul comparimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 6651/28.12.2022; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b), art. 130 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
– art. 27, alin. (1), art. 41, alin. (1) și (3), art. 112, art. 113, alin. (4) și (5) din Legea nr. 

292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările 

și completările ulterioare; 
– Punctul 37^1 din Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a 
serviciilor sociale, cumodificările și completările ulterioare; 

– art. 3, alin. (1) di H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și 
funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal 

– Ordinul nr. 82/16 ianuarie 2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate 
obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; 

       În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 

 
Art. 1. Se aprobă înființarea SERVICIULUI SOCIAL – ASISTENȚĂ și ÎNGRIJIRE LA 

DOMICILIU PENTRU PERSOANE CU HANDICAP GRAV la nivelul Comunei Cotmeana, 
județul Argeș, cod serviciu social 37^1ID – IV, fără personalitate juridică. 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al serviciului social - 
Asistență și îngrijire la domiciliu pentru persoane cu handicap grav, prevăzut în Anexa nr. 1, care 
face parte din prezenta hotărâre. 



4 
 

Art. 3. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții pentru serviciului social - Asistență și 
îngrijire la domiciliu pentru persoane cu handicap grav, conform Anexei nr. 2, care face parte din 
prezenta hotărâre. 

Art. 4. Sediul serviciului social - Asistență și îngrijire la domiciliu pentru persoane cu 

handicap grav este Biroul nr. 4 -  asistență socială, parter la sediul Primăriei Comunei Cotmeana, 
județul Argeș. 

Art. 5. Se împuternicește Compartimentul de asistență socială din cadrul Primăriei Comunei 
Cotmeana, în vederea obținerii licenței pentru serviciul social - Asistență și îngrijire la domiciliu 

pentru persoane pentru persoane cu handicap grav. 
        Art. 6. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 
publică şi va fi comunicată Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de 
legalitate. 
 
 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL DRAGOȘ 
 
 


